MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail: contabilidade@japira.pr.gov.br

DECRETO Nº 038/2018 DE 29/06/2018

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares no total de R$ 481.154,20
(Quatrocentos e oitenta e um mil, cento
e cinquenta e quatro reais e vinte
centavos).

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná no uso de suas

atribuições legais e autorizado pela Lei nº 1150/2017 de 29/11/2017, e

combinada com o Art. 43 da Lei nº 4.320/64 de 17/03/1964,

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento Geral do Município para o

exercício de 2018, créditos adicionais suplementares conforme se

especifica a seguir, na importância de R$ 481.154,20 (Quatrocentos e

oitenta e um mil, cento e cinquenta e quatro reais e vinte centavos).

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Japira, 29 de junho de 2018.

JOSÉ GERALDO DOS SANTOS

Prefeito

Município de Japira - 2018

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 378 - Decreto nº 38/2018 de 29/06/2018 Nº AnoEscopo

Autorização: 350 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1150 2017

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 120.000,00120.000,00Suplementar

Dotação Transf erida 33.000,0033.000,00Suplementar

Excesso de Arrecadação 328.154,20328.154,20Suplementar

Despesa

02

02.002

02.062.0002.2003

4.6.90.91.00.00

210 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

SENTENÇAS JUDICIAIS

Manutenção da Procuradoria Jurídica

Procuradoria Jurídica

Secretaria Especial de Gabinete 32.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.001

04.122.0003.2004

3.3.90.36.00.00

320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Manutenção da Administração Geral

Assessoramento Superior

Administração e Planejamento 2.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.001

04.122.0003.2004

3.3.90.39.00.00

330 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção da Administração Geral

Assessoramento Superior

Administração e Planejamento 10.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.001

28.841.0003.1001

4.6.90.71.00.00

420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Amortização da Dív ida

Assessoramento Superior

Administração e Planejamento 42.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.001

28.841.0003.1001

4.6.90.71.00.00

420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Amortização da Dív ida

Assessoramento Superior

Administração e Planejamento 5.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.001

28.841.0003.1002

3.2.90.21.00.00

430 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

Juros e Encargos da Dív ida

Assessoramento Superior

Administração e Planejamento 5.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04

04.001

15.452.0004.2007

3.3.90.33.00.00

500 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Manutenção da Viação Urbana e Rural

Viação

Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação 21.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2015

3.1.90.11.00.00

920 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 6.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2015

3.1.90.13.00.00

960 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 2.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2015

3.3.90.30.00.00

1000 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 26.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5519 w 29/06/2018 11:09:55

Município de Japira - 2018

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

05

05.001

12.361.0005.2015

3.3.90.33.00.00

1080 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 8.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2015

3.3.90.34.00.00

1110 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 6.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2015

3.3.90.36.00.00

1150 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 5.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

12.361.0005.2015

3.3.90.39.00.00

1200 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção do Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Educação 11.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2016

3.1.90.11.00.00

1340 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 22.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2016

3.1.90.13.00.00

1370 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 4.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2016

3.3.90.30.00.00

1460 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 4.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

12.365.0005.2016

4.4.90.51.00.00

1623 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

OBRAS E INSTALAÇÕES

Manutenção do Ensino Inf antil

Ensino Inf antil

Educação 4.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2023

3.3.90.30.00.00

2220 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 9.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2023

3.3.90.33.00.00

2250 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 5.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2023

3.3.90.39.00.00

2290 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 4.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5519 w 29/06/2018 11:09:55

Município de Japira - 2018

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:3

07

07.001

10.301.0007.2023

3.3.90.39.00.00

2300 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 5.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2024

3.3.90.30.00.00

2425 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

MATERIAL DE CONSUMO

Programas de Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 4.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2024

3.3.90.39.00.00

2455 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Programas de Atenção Básica

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 12.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2025

3.1.90.11.00.00

2505 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Programa de Agente Comunitário de Saúde - PACS

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 17.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2025

3.1.90.13.00.00

2525 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Programa de Agente Comunitário de Saúde - PACS

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 4.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2026

3.3.71.70.00.00

2545 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Transf erencias a Consórcios de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 40.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0007.2028

3.1.90.13.00.00

2605 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Programa Saúde da FAmilia - PSF

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 3.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.302.0007.2029

3.3.90.39.00.00

2715 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção Média e Alta Complexidade - MAC

Fundo Municipal de Saúde

Saúde e Saneamento 90.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

08.244.0008.2034

3.3.90.14.00.00

3030 00741 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

Proteção Social Basica

Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social 4.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

08.244.0008.2034

3.3.90.39.00.00

3080 00741 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Proteção Social Basica

Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social 4.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

08.244.0008.2036

3.3.90.32.00.00

3190 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social 1.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5519 w 29/06/2018 11:09:55

Município de Japira - 2018

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:4

08

08.001

08.244.0008.2036

3.3.90.39.00.00

3240 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social 1.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

08.244.0008.2036

3.3.90.39.00.00

3240 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social 1.000,00Acréscimo

Reabertura

Suplementar Dotação Transf eridaCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

20.606.0009.2038

3.3.90.34.00.00

3430 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

Manutenção da Agricultura e Pecuária

Agricultura e Pecuária

Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho 20.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

20.606.0009.2038

3.3.90.36.00.00

3440 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Manutenção da Agricultura e Pecuária

Agricultura e Pecuária

Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho 15.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

20.606.0009.2038

3.3.90.39.00.00

3450 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção da Agricultura e Pecuária

Agricultura e Pecuária

Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho 38.000,00Anulação

Reabertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

20.606.0009.2038

4.4.90.52.00.00

3476 00798 SEAB/CONVENIO Nº 133/2018 IMPLEMENTOS AGRICOLAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutenção da Agricultura e Pecuária

Agricultura e Pecuária

Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho 142.154,20Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Dotação Transf erida

Dotação Transf erida

Excesso de Arrecadação

120.000,00

120.000,00

33.000,00

33.000,00

328.154,20

120.000,00

120.000,00

33.000,00

33.000,00

328.154,20

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Emitido por: PRISCILA APARECIDA RIBEIRO , na versão: 5519 w 29/06/2018 11:09:55

	Decreto 038 de 2018
	DECRETO 038 2018_Relatório alter orçamentária

		2018-07-11T12:59:05-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152